МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

КРАСНОГОРСКИЙ ОЛА ШОТАН ИЛЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	КРАСНОГОРСКАЯ ГОРОДСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«13» марта 2020 года
№ 503а
О пропуске весенних паводковых вод и создании противопаводковой комиссии на территории муниципального образования «Городское поселение Красногорский»
Во исполнении Протокола заседания комиссии Республики Марий Эл по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности № 1 от 20.02.2017 г., в целях обеспечения устойчивой работы предприятий, организаций, учреждений и недопущения чрезвычайных ситуаций во время прохождения весеннего паводка 2017 года на территории муниципального образования «Городское поселение Красногорский», Красногорская городская администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Организовать противопаводковую комиссию в составе:

Председатель комиссии:

- Демин П. В. – глава Красногорской городской администрации;

Члены комиссии:

- Бамбурова Т.Ю. – главный специалист Красногорской городской администрации, председатель эвакокомиссии;

- Романов А.Ю. – директор ООО «ВКБ-ЭКО» (по согласованию);

- Полушин Н.М. – главный инженер АО «Красногорский КАФ» (по согласованию);

- Сабанцев А.И. – главный инженер ОАО «Красногорский завод Электродвигатель» (по согласованию);

- Иванов В.В. – заместитель директора ФГБУ Национальный парк «Марий Чодра» (по согласованию);

- Иванов А.В. – директор ОАО «Нива» (по согласованию);

- Янгелова Н.Л. – главный врач ГБУ Звениговская ЦРБ «Красногорская районная больница № 1» (по согласованию);

- Матвеев В.А. – главный инженер ООО «Красногорское ГЖУ» (по согласованию);

- Семенов В.А. – директор СПХ «Ташнурский» (по согласованию);
- Шишкин Ю.Г. – заместитель начальника ПТО «Звениговские тепловые сети» (по согласованию);

- Васильев М.А. – начальник Красногорского участка «Базы Звениговогаз» (по согласованию);

- Ожован Н.Д. – начальник Красногорского участка Звениговского РУЭС (по согласованию).

2. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций:

- создать противопаводковые комиссии и разработать мероприятия по безаварийному пропуску паводковых вод на закрепленных территориях и предоставить в Красногорскую городскую администрацию до 01.04.2020 года;

- взять на контроль вопросы создания запасов инертных материалов (щебень, мешки с песком и т.п.) на случай возникновения аварийных ситуаций;

- определить порядок оповещения о ЧС;

- обеспечить устройство подъездных путей к гидротехническим сооружениям;

- с наступлением интенсивного снеготаяния на каждом объекте организовать круглосуточное дежурство.

3. Закрепить ответственных за содержание гидротехнического сооружения и пропуск паводковых вод в деревне Ташнур – Самикова А. Я. и директора Ташнурского ЦДиК Дружинина А.Н., в деревне Энервож – старосту Шаткову Т. В. (по согласованию);

 - до 10.04.2020 года произвести сброс воды до минимального зимнего уровня на ГТС.

4. Утвердить мероприятия по обеспечению защиты населения и объектов народного хозяйства от паводковых вод (Приложение № 1).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                              П. В. Демин
Исп. Разумникова А. Ю.
8 (83645) 6-94-32
Приложение № 1
к постановлению Красногорской городской администрации

№____ от «__»_______2020 г.

ОРГАНИЗАЦИОННО – ТЕХНИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ
по обеспечению защиты населения и объектов жизнеобеспечения от паводковых вод

	№
п\п
	Мероприятия
	Сроки

	Ответственные за выполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Создать противопаводковые комиссии на предприятиях и организациях
	До 01.04.2020 г.
	Руководители предприятий и организаций

	2.
	Провести среди жителей поселения, проживающих в зоне вероятного затопления разъяснительную работу о необходимости сооружения плотов и других плавсредств на случай эвакуации
	До 10.04.2020г.
	Члены комиссии, председатели домовых и уличных комитетов

	3.
	На период паводка иметь в необходимом количестве продовольственные и другие товары первой необходимости, обеспечить бесперебойное обеспечение хлебом
	На период паводка
	Иванов А.В.

	4.
	Предприятиям, организациям привести в готовность аварийно – технические средства, а так же лодки и катера, оборудовать их спасательными кругами
	До 10.04.2020 г.
	Руководители предприятий и организаций

	5.
	Принять меры по защите от разрушений паводковыми водами систем энергообеспечения, связи, газового, водоканализационного хозяйства. Организовать круглосуточное дежурство аварийных служб
	На период паводка
	Шишкин Ю.Г., Ожован Н.Д., Романов А.Ю., Васильев М.А., Матвеев В.А.

	6.
	Разработать схему и способы оповещения населения о возможной эвакуации из зоны затопления
	До 10.03.2019 г.
	Администрация., Ожован Н.Д.

	7.
	Организовать расчистку водосборных сооружений, подъездов к гидротехническим сооружениям в д. Ташнур, обеспечить дежурство ответственных лиц
	До 01.04.2020 г.
	Самиков А. Я.

	8.
	Организовать круглосуточное дежурство в организациях, на предприятиях администрации МО «Городское поселение Красногорский», штабах ГО ЧС
	На период паводка
	Администрация, руководители предприятий и организаций

	9.
	Участковым уполномоченным полиции обеспечить общественный порядок при эвакуации населения
	В случае наводнения
	УУП ОМВД России по Звениговскому району

	10.
	Организовать замер уровня воды в р. Илеть и смольных озерах в период интенсивного  таяния снега с ежедневным докладом начальнику ГО поселения до 8-00 часов
	В период паводка
	ЦГМС

Сергеева Л.И.
Администрация

	11.
	Очистить водопропускные сооружения для пропуска талых вод, прорыть водоотводные каналы в местах, определенных паводковой комиссией
	До 10.04.2020 г.
	Романов А.Ю.

	12
	На период распутицы создать необходимый запас ГСМ для производства работ
	До наступления паводка
	Руководители предприятий и организаций

	13.
	Привести в повышенную готовность силы ГО и ЧС
	В период паводка
	Начальники ГО объектов

	14.
	Произвести защиту колодцев от внешних вод на водопроводных и канализационных сетях, водозаборе и очистных сооружениях
	Март, апрель
	Романов А.Ю.

	15.
	Подготовить пункты временного размещения населения
	Март
	Председатель эвакокомиссии

	16.
	Привести в готовность и взять на учет имеющуюся землеройную и грузоподъемную технику
	Март
	ООО «ТРАНЗИТОЙЛ» -  Атлашкин А.А., АО «Красногорский КАФ» - Шагеев Р.К.,
ОАО «КЗЭД» - Соловьев В.М., ООО «Ника» - Новиков К.И., ФГБУ НП «Марий Чодра» - Мирончук В.В.

Глава администрации                                                                         П. В. Демин